
от 30.10.2018 № 634/53-5 

 

О государственном пенсионном обеспечении граждан в 2019 году и последующие годы 

 

 

 

Заслушав информацию заместителя начальника управления Пенсионного фонда в 

Жуковском муниципальном районе Митрошиной Т.В., необходимо отметить, что Пенсионный 

фонд крупнейшая федеральная система оказания социальных услуг в России. В составе 

межрайонного управления Пенсионного фонда в Жуковском муниципальном районе (далее - 

Управление) находятся 3 клиентские службы, расположенные в Дубровском, Клетнянском и 

Рогнединском районах. 

Управлением обслуживаются 25792 пенсионера, 12496 получателей ежемесячных денежных 

выплат, 79655 застрахованных лиц, более 834 страхователей-работодателей и 1652 

индивидуальных предпринимателя. 

За девять месяцев 2018 года в Управлении было зарегистрировано 33849 обращений, 

назначено 1165 пенсий, 515 ежемесячных денежных выплат, 430 федеральных социальных доплат, 

произведено 11032 перерасчета пенсий, вручено 190 сертификатов на материнский (семейный) 

капитал, вынесено 251 решение о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, 

517 решений о единовременной выплате за счет средств пенсионных накоплений, установлено 

1075 компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за 

инвалидом 1 группы, либо лицом, достигшим возраста 80 лет. 

На выплату пенсий и иных выплат ежемесячно направляется 334,99 млн. рублей. (всего 3015 

млрд 8 млн руб. за девять месяцев текущего года). 

Приоритетное направление деятельности межрайонного Управления Пенсионного фонда в 

Жуковском муниципальном районе является работа по качественному и своевременному 

оказанию государственных услуг населению. 

3 октября 2018 года принят Федеральный закон № 350-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты 

пенсий», направленный на обеспечение сбалансированности и долгосрочной финансовой 

устойчивости пенсионной системы. Утвержденные данным законом изменения закрепляют 

общеустановленный пенсионный возраст для граждан России на уровне 65 лет для мужчин и 60 

лет для женщин. Повышение пенсионного возраста начнется поэтапно с 1 января 2019 года. 

На первом этапе изменения затронут мужчин 1959 года рождения и женщин 1964 года 

рождения, то есть тех, кому в 2019 году исполнится 60 и 55 лет соответственно. С учетом 

переходных положений они получат право выйти на пенсию во второй половине 2019 года или в 

первой половине 2020 года в возрасте 60,5 и 55,5 лет. 

Работникам, занятым во вредных и опасных условиях труда, пилотов гражданской авиации, 

летчиков-испытателей, людей, пострадавших в результате радиационных или техногенных 

катастроф, водителей общественного транспорта, женщин с пятью детьми, инвалидов по зрению, 

родителей и опекунов инвалидов досрочный выход сохраняется полностью без изменений. 

Для педагогических, медицинских и творческих работников, требования по специальному 

стажу сохраняется на прежнем уровне, но исходя из общего увеличения трудоспособного 

возраста, для данных граждан возраст выхода на досрочную пенсию повышается на 5 лет, но с 

переходным периодом. 

Гражданам, которые не работали или не приобрели полноценного стажа, необходимого для 

получения страховой пенсии, социальная пенсия теперь будет назначаться в 65 лет (женщинам) и 

70 лет (мужчинам). Данные изменения также будут проводиться постепенно. 

Право уйти на пенсию на два года раньше будет предоставлено женщинам, имеющим стаж 

37 лет, и мужчинам, имеющим стаж 42 года. Воспитавшие трех или четырех детей женщины 

смогут выйти на пенсию досрочно на три и четыре года соответственно. 

В течение переходного периода по повышению пенсионного возраста будут сохранены все 

федеральные льготы, действующие по состоянию на 31 декабря 2018 года. Как и прежде, ими 

смогут воспользоваться женщины при достижении 55 лет и мужчины при достижении 60 лет. 

Законом измены условия отнесения лиц к категории предпенсионного возраста, теперь это 

будут граждане в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию 

по старости, в том числе назначаемую досрочно. 



2 

 

Предусмотрено увеличение размера пенсий неработающих пенсионеров за счет ежегодной 

индексации существенно выше инфляции - в соответствии с Указом Президента России от 7 мая 

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года». Средний размер индексации составит около 1000 рублей в 

месяц, это примерно 12 тысяч рублей в год. 

Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу, 

Жуковский районный Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника управления Пенсионного 

фонда в Жуковском муниципальном районе Митрошиной Т.В. по вопросу государственного 

пенсионного обеспечения граждан в 2019 году и последующие годы. 

2. Рекомендовать Управлению Пенсионного фонда в Жуковском муниципальном районе 

информировать граждан Жуковского района через средства массовой информации об основных 

параметрах пенсионной системы. 


